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VOX PATRUM 18 (1998) t. 34-35

Mec firn co /non. Atti de! Congresso intemaziona!e di studi ambrosiani 
ne! XVI centenario de!!a morte di SanP Ambrogio (Mitano, 4-11 Aprite 
1997), a cura di Luigi F. Pizzolato e Marco Rizzi, Miłano 1998, Vita e 
Pensiero, ss. I!X  + 1-884.

Jest to czwarte już z kolei obszerne dzieło zbiorowe, zawierające akta 
międzynarodowych sympozjów, organizowanych w Mediolanie z okazji róż
nych rocznic ambrozjańskich. Najpierw w 1897 r. ukazały się jednotomowe 
AmbroMana. ScriMi vari pabb/icab ne/ AV centenario deiia morte di X Ambro
gio z okazji 1500 rocznicy śmierci św. Ambrożego, potem w 1940 r. również 
opasły tom &mf' Ambrogio nei W /  centenario deiia nascifa -  okazji 1600 
rocznicy jego urodzin, dalej w 1976 r. dwutomowe AmbroMMs Episcopny wy
dane w serii „Studia Patristica Mediolanensia" (t. 6-7), zawierające materiały 
międzynarodowego ambrozjańskiego kongresu, zwołanego z okazji 1600 rocz
nicy wyniesienia go na mediolańską stolicę biskupią, i wreszcie obszerny tom 
Mec timeo mori, zawierający akta również międzynarodowego kongresu, zor
ganizowanego tym razem przez Uniwersytet Katolicki Sacro Cuore w Medio
lanie z okazji 1500 rocznicy jego śmierci. Ten ostatni kongres ambrozjański, 
zorganizowany pod koniec drugiego tysiąclecia chrześcijaństwa, był nie tylko 
najdłuższy (4-11IV), ale i merytorycznie najbogatszy, prezentujący różnorodne 
przyczynki naukowe badaczy dosłownie z całego świata, poprzedzony specjal
nym (pierwszym poświęconym św. Ambrożemu) okolicznościowym Listem 
Apostolskim „Operosam diem", wydanym (1 XII 1996) przez Jana Pawła II 
(polski przekład: VoxP 16:1996, z. 30-31, 7-32). Omawiane przez nas dzieło 
zbiorowe zawiera w sobie teksty 20 referatów i 22 komunikatów w językach 
kongresowych, poprzedzonych krótkim wprowadzeniem wydawców, (ss. XI- 
XV) i zakończonych czterema indeksami: biblijnym (ss. 829-834), rzeczowym 
ambrozjańskim (ss. 835-854), imiennym (ss. 855-870) i nazwisk badaczy nowo
żytnych (ss. 871-884). Trudno jest w krótkiej recenzji omówić szczegółowo 
wartość merytoryczną każdego z tych artykułów, ograniczymy się więc tylko
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do poinformowania Czytelników o szczegółowej zawartości tomu poprzez wy
mienienie autorów, tytułów i stron, które mogą się przydać do wykorzystania 
bibliograficznego, ich bardzo krótkiego streszczenia, oraz do kilku ogólnych 
o nich uwag końcowych.

W dziale referatów najpierw Lellia Cracco Ruggini (7/ 597; /'unno de//a 
morfę di Ambrog/o, ss. 5-30) uzasadnia obchody Roku Ambrożego, przedsta
wiając rok jego śmierci (t 397) w szerokim ówczesnym kontekście historycz
nym; następnie Giuseppe Visona (Lo „rfufar ganerdon/r" de//a r/cercu umbro- 
r/unu, ss. 31-71) charakteryzuje kierunki (filozofia, kultura, literatura, egzege- 
za, teologia, problemy historiograficzne, pomoce naukowe do studiowania św. 
Ambrożego) aktualnych badań (głównie od 1974 r., t.j. od ukazania się, bib
liografii: Cen/o ann/ <7: b/b//ogra/ia ambror/ana 7874-7974, Milano 1981) nad 
Mediolańskim Doktorem Kościoła, obejmujących dziesiątki wymienionych 
publikacji (nie ma wśród nich żadnej polskiej) ze wskazaniem potrzeb i per
spektyw na przyszłość; potem Michaeła Zelzer (Zar Cbrono/og/e der Werke der 
Ambror/ar. 7/berbbek aber d/e Forrcbang pon 7974-b/r 7997, ss.73-92) zajmuje 
się probłemem chronologii dzieł św. Ambrożego w badaniach 1974-1997; dalej 
Giuseppe Zecchini (Ambrog/c ne//a frad/z/one rfor/ogra/Zca fardoandca, 
ss. 93-106) omawia miejsce św. Ambrożego w późnoantycznej historiografii 
(w pismach Hieronima, Rufina, pelagian, Paulina, Orozjusza, Sulpicjusza Se
wera, Prospera z Akwitanii, Kajodora, papieży Leona I i Gelazego, historyków 
wschodnich -  Sokratesa, Sozomena, Teodoreta, Malalasa, Teofanesa, Zonara- 
sa i.t.d.); z kolei Marta Sordi (7 rappord d/ Ambrog/o eon gd imperafor: de/ rao 
tempo, ss. 107-118), opisuje stosunki św. Ambrożego ze współczesnymi mu 
cesarzami rzymskimi (Walentynian I, Walentynian II, Gracjan, Justyna, Teo- 
dozjusz I); dalej Elisabeth Paoli (Remargaer rar bapporf der oearrer d' Am- 
bro/re de AfZ/an /a proropograp/de cbredenne de /'7fabe, ss. 119-140), ukazuje 
wkład dzieł św. Ambrożego w poznanie prozopograhi ówczesnej Italń przede 
wszystkim osób występujących w jego pismach lub z nim powiązanych; Paolo 
Siniscalco (&md Ambrog/o e /a C/dera d/ Roma, ss. 141-160) omawia stosunki 
Ambrożego z Rzymem w 4 dziedzinach: ze środowiskiem rzymskim, w którym 
się formował (domar paferna Ambrora), z Kościołem rzymskim w latach 
340-365, z biskupami Rzymu (Liberiuszem, Damazym i Syrycjuszem), z przed
stawieniem na końcu opinii o współczesnym mu Kościele rzymskim; William 
H.C. Frend (A. Ambrore and ofber Cbarcber excepf Roma, ss. 161-180) opisuje 
stosunki Ambrożego z innymi (pozarzymskimi) Kościołami, głównie północnej 
Itałii (Akwileia, Brescja, Bolonia, Wercella, Werona, Trydent itd.); Ernst Das- 
smann (Rarfora/e Andegen be/ Ambrorinr von Madand, ss. 181-206) charakte
ryzuje pastoralną działalność św. Ambrożego wobec pogan i nieochrzczonych, 
wobec męczenników i dziewic, wobec budowy kościołów i śpiewu kościelnego, 
oraz wobec niewolników; Goulven Madec (La cenfrodfe da Cbr/rf danr /a 
rp/r/faadfe dAmbro/re, ss. 207-220) ukazuje centralną pozycję Chrystusa
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w całym nauczaniu i duchowości św. Ambrożego zgodnie z jego sentencją: 
„omnia Christus est nobis"; Herve Savon (Ambrowe /ecfear d'Or/geae, 
ss. 221-234) ukazuje wpływ Orygenesa na Ambrożego, który będąc najbar
dziej „grecki" z łacińskich Ojców Kościoła obok innych wschodnich Ojców 
(Bazyii, Atanazy, Didym, Euzebiusz z Cezarei) uiegał wiełce, zwłaszcza 
w egzegezie pierwszych ksiąg biblijnych, również wielkiemu Aleksandryjczy
kowi; Luigi F. Pizzolato (Ambrog/o e /a reforica; /a/ina/da de/ d/ycoryo, ss. 235- 
265) ukazuje Ambrożego jako retora, zwłaszcza w mowach epideiktycznych; 
Isabełła Guałandri (// /eyy/co d/ Ambrog/o; prob/em/ e proypen/ve d/ r/cerca, ss. 
267-311) przedstawia w obszernym artykule problematykę badań nad językiem 
i słownictwem Ambrożego w odniesieniu do kułtury greckiej, do klasyków 
łacińskich, oraz do przekładów biblijnych i związanych z nimi wyrażeń tech
nicznych; Antonio V. Nazzaro (Tnc/dewza bib//co-cr/.ydawa e c/asy/ca ne//a coe- 
renza de//e /mmag/a/ ambroy/ane, ss. 313-339) zajmuje się obrazowymi wyra
żeniami języka Ambrożego, zaczerpniętymi z Biblii i literatury kłasycznej (np. 
„velamen pudoris", „de stercore ad regnum" itd.); Brunelła Moroni (Lewico 
/eo/og/co per aa  deydaa/ar/o /mper/a/e. Term/ao/og/a g/Mr/d/co-aaiai/a/ytradva e 
cerdaoa/a/e d/ corfe ae/ „ De //de" d/ yaaf' Aafbrog/o, ss. 341-363) zajmuje się 
słownictwem teologicznym oraz terminologią prawno-administracyjną i dwor
ską Ambrożego w jego traktacie L/beday de //de skierowanym do cesarza 
Gracjana; Cesare Pasini (Aaibrog/o aeda feo/og/a poyfer/ore greca. L a ' /ada- 
g/ae ae/ yecod V e F7, ss. 365-404) jako jeden z najbardziej znanych specjalistów 
od tej problematyki, omawia syntetycznie, ale w sposób interesujący i dobrze 
udokumentowany źródłowo, miejsce Ambrożego w greckiej teologii V 
i VI wieku, wykazując, że jest on jednym z nielicznych teologów łacińskich, 
cytowanych często w dyskusjach chrystologicznych i eklezjologicznych nie 
tylko na Soborze Efeskim, ale i Chalcedońskim oraz w późniejszej greckiej 
teologii VI wieku, będąc obecny we florilegiach i wschodnich historiach Koś
cioła (zwłaszcza u Teodoreta) oraz czczony i wymieniany w liturgii bizantyń
skiej; niemniej interesujący i znakomicie udokumentowany literaturą źródłową 
i pomocniczą jest obszerny artykuł Vittorino Grossiego (Saaf Aaibrog/o e san?' 
Agoyf/ao. Per aaa rdeffara de/ /orc rappcrd, ss. 405-462) omawiający obecność 
Ambrożego w pismach św. Augustyna, zwłaszcza w Wyzaaa/acb, w De c/pdafe 
De/ oraz w pismach antypelagiańskich (zwłaszcza w drugiej fazie, w dyskusji 
z Julianem z Eklanu) z dołączonym syntetycznym zakończeniem ujmującym 
całość problemu z wykazaniem zgodności i niezgodności ich myśli; Robert 
Crouse („Aaaaiae aacfor/faf/y aiag/yfer".* tbe ia//aeace o /  57. Aaibroye /a a:e- 
d/eva/ fbeo/ogy, ss. 463-472) przedstawia syntetycznie wpływ Ambrożego na 
teologię średniowieczną, począwszy od Bedy Czcigodnego poprzez teologów 
karolińskich, Piotra Lombarda, Tomasza z Akwinu, aż po koniec scholastyki; 
Salvatore Pricoco (Aaibrogio coaie profodpo d/ yaafda ep/ycopa/e, ss. 473-500) 
wykazuje, że stworzony w starożytnych żywotach Ambrożego obraz biskupa 
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walczącego o niezależność Kościoła i szerzącego kult męczenników, stał się 
potem prototypem świętości biskupiej, powtarzanym w późniejszych żywotach 
biskupich; wreszcie Jacques Fontaine (En gae/ sens peaf-on par/er d' an 
„c/ayyiciyme" ambroyien?, ss. 501-510) próbuje odpowiedzieć na pytanie: 
w jakim sensie można mówić o „klasycyzmie" ambrozjańskim w leksykogra- 
Si, stylu i obrazie?

Podobnie 22 komunikaty, zestawione alfabetycznie według nazwisk auto
rów, mimo iż dotyczą niekiedy bardzo szczegółowych problemów, stanowią 
cenny przyczynek do poznania myśli św. Ambrożego; w znacznej większości 
pochodzą od specjalistów i są bogato udokumentowane najnowszą literaturą 
przedmiotu. Rozpoczyna je Michel Banniard (ZViveuax: de /angae et commani- 
cation /afmopboae d'aprey et c/tez Ambroiye, ss. 513-536) komunikatem nawią
zującym do teorii języka ambrozjańskiego; Antoon A R. Bastiaensen (Prob- 
/emey de texte et d'interpretnfion daru /a traitey „De yacramentiy" et „De myy- 
feriiy" d'Ambroiye de Mi/an, ss. 537-547) zajmuje się problemem tekstu i inter
pretacji ambrozjańskich traktatów katechetycznych „O tajemnicach" i „O sa
kramentach" różnie w poszczególnych miejscach tłumaczonych i interpreto
wanych w przekładach nowożytnych; Isabelła Bona (Appaati yade /out: aata- 
ra/iyficbe de//' „Eramerone" ambroyiatto, ss. 549-559) próbuje odgadnąć nie 
tylko, z których wcześniejszych autorów chrześcijańskich (Orygenes, Bazyli, 
Didym Ślepy) Ambroży korzystał przy interpretacji Hexameronu, ale też do 
jakich starożytnych źródeł przyrodniczych pośrednio lub bezpośrednio sięgał 
(m.in. 77iytoria aatara/iy Pliniusza, 7/iytoria amma/iam Arystotelesa, Aatara 
awima/iam Eliana); Gillian Bonney (7/ bambiao ae//e opere d/ yaat' Ambro- 
gio; /a gaey tioae de/ „paer" ae//' eyegeyi ambroyiaaa d/ Eaca 7#, 75-7#, ss. 561- 
568) stara się określić pojęcie „puer -'dziecko" w pismach św. Ambrożego, 
głównie w jego Komentarza do Ewangelii św. Eadayza; Franco Buzzi (Ea 
recezione di Ambrogio a Wittenberg, ss. 569-583) pisze o obecności Ambroże
go w pismach i myśli Lutra i Melanchtona; Matilde Caltabiano (Ambrogio, 
Agoyfiao e g/i ycritti yai ntardri, ss. 585-593) relacjonuje o kulcie męczenników 
w pismach Ambrożego i Augustyna, którzy przyczynili się w znacznej mierze 
nie tylko do jego upowszechnienia, ale i uporządkowania i wyeliminowania 
jego przerostów; Josep Ciosa Farres (#un Ambroyic de Mi/an, como mode/o 
de /a e/ocuencia yagrada. Ea /ectara de /oy tratadiytay biypanoy, ss. 595-601) 
ukazuje Ambrożego jako wzór kaznodziejstwa w oparciu o traktaty hiszpań
skie XVI wieku; Massimo Gioseffi (Ambrogio, Firgi/io e /a tradizione di com- 
mento a Firgi/io, ss. 603-631) nawiązuje do poruszanego już kilkakrotnie tema
tu obecności Wergiliusza w pismach Ambrożego (por. np. M.D. Diederich, 
Wergi/ in tbe Wordy o / #t. Ambroye, Washington 1931) zaznaczając, że nie 
można tej obecności studiować bez uwzględniania scholiów oraz tradycji od
czytywania i komentowania tego poety w późnej starożytności; Johannes Irm- 
scher (Ambrogio ae/ gindizio dei ri/brmutori tedeycbi, ss. 633-638) uzupełnia
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przedstawioną wyżej wypowiedź F. Buzziego podsumowując, że Ambroży dia 
Lutra i Meianchtona był pisarzem o wielkim autorytecie, w innych zaś pismach 
protestanckich odgrywa on już znacznie mniejszą rolę; Piętro Meloni (Z?Ẑ ar- 
rezZoae di Crisfo e wita de/ crisfiaac aeZZ' ayegasi di AatbrogZo a/ „ CaatZco dci 
CaatZcZ", ss. 639-648) pisze o zmartwychwstaniu Chrystusa w komentarzu Am
brożego do ulubionej przez niego Pieśni nad Pieśniami; Paola F. Moretti 
(AatbrogZo e 5ecoado /ZZo^o/o. 5a aaa presaata /butę deZZe de^crZzZoaZ di ma
rę, soZe e Zaaa aeZZ' „Ljcaajeroa": Ljraa!. III 4, 22; IV 6, 2; III 5, 38; IV 6, 29, 
ss. 649-662) snuje przypuszczenia o bezpośrednim źródle opisu morza, słońca 
i księżyca w Jdexaa:eroaie Ambrożego, którym niekoniecznie były krążące 
w szkołach retorycznych wypowiedzi filozofa Sekundusa, jak niektórzy bada
cze przyjmują; Carlo Nardi (AajbrogZo aeZZa „ Fita Zenobii" deZZo p^eado-5im- 
pZZcZaao, ss. 663-672) przybliża postać i działalność Ambrożego w Pseudo-Sym- 
plicianowym legendarnym „Żywocie Zenobiusza" biskupa Florencji, którą 
w 394 roku nasz Biskup Mediolanu odwiedził w celu uczczenia relikwii mę
czennika Agrikoli i poświęcenia miejscowej bazyliki; Nicola Pace (di canto deZZe 
Sireae in Ambrogio, GcroZomo e aZtri PadrZ deZZa CZtZê a, ss. 673-695) przed
stawia recepcję homeryckiego mitu o śpiewie Syren i jego patrystyczną inter
pretację w pismach Ambrożego, Hieronima i innych Ojców Kościoła; jedyny 
polski prelegent na kongresie ks. Jerzy Pałucki z KUL-u (Z7n mottwo deZZe 
ewrtazZoaZ pa^foraZZ dZ AatbrogZo.* rZcbZaatZ a yaatZ e a atartZrZ, ss. 697-707) 
analizuje kilka wybranych pastoralnych adhortacji do naśladowania niektó
rych postaci biblijnych (Maria, Anna, Zuzanna) i męczenników chrześcijań
skich (Tekla, Sebastian, Soter, Pelagia) w pismach Ambrożego; Jesus San 
Bemardino („5ab ZatperZo discordiae".* Z'aoato c/te woZewo cwere LZZj<eo, ss. 
709-737) pisze o rozwijającym się w Kościele patronacie świętych (pafroct- 
aZaat Mactoraat), zwłaszcza męczenników, zapoczątkowanym 17 czerwca 
386 r. przez Ambrożego odkryciem relikwii męczenników Gerwazego i Prota
zego; Antonio Sartori (7/raatateatZ epZgra/tcZ Aatbro^ZaaZ aeZZa Râ ZZZca Apo^- 
toZoraat, ss.739-749) zajmuje się ambrozjańską epigrafiką -  zbiera i analizuje 
napisy tyczące św. Ambrożego w mediolańskiej Bazylice Apostołów (San Na- 
zzaro); Riccardo Scarcia (Due e(/etti wZrgZZZattZ Ztt AatbrogZo, ss. 751-752) uzu
pełnia nowymi szczegółami cytowaną wyżej wypowiedź M. Gioseffiego o re
cepcji Wergiliusza w pismach Ambrożego; Chiara Somenzi (AatbrogZo e 5cZ- 
pZoae Z'A/rZcaao: Za/ondazZotte crZ t̂Zatta deZZ' „otZaat aegotZo^aat", ss. 753-768) 
pisze o chrześcijańskim rozumieniu „otium negotiosum" Scypiona Afrykań
skiego; Ferenc Szabó (La rcyarrectZo/t et Za traa^/tgaradoa da co^ato^ daay Ze 
„ZZber de re^arrectZoae" d'AatbroZse, ss. 769-786) przybliża sposób, w jaki Am
broży po śmierci swego brata Satyra uczył w swym małym traktacie Liber de 
resarrectioae (=ZJe exce&yu /ratrZy II) o zmartwychwstaniu ciał i ostatecznej 
przemianie kosmosu; Francesco Trisoglio (Saat' AatbrogZo e Ma^Zato ZZ cZaZ- 
co, ss. 787-793) pisze o Maksymie Cyniku w ujęciu Ambrożego -  aktorze
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i filozofie, który w nauczaniu Ojców Kościoła (np. Grzegorza z Nazjanzu) 
uchodził za uosobienie intryganctwa, zuchwałości, głupoty i cynizmu; Evgenij 
M. Vereśćagin (L'uw deda mefa/bru :'n una rncco/m d: preg/iiere /hurgiche 
dcd/cute a An:hrog:'o d: Mduno, e /a sua /anzione we//' interpretaziowe 
de/ fesfo, ss. 795-802) bada metafory i ich funkcję w zbiorze słowiańskich 
modlitw liturgicznych z XII wieku, przeznaczonych do używania na grudzień, 
przechowywanych w mediolańskiej Bibliotece del Santo Sinodo; wreszcie Ele- 
na Zocca (La „V/fa Ambrcs::" a//a /ace de: rappord /ra Paodao, Ago^duo e 
Amhrog/o, ss. 803-826) pisze o genezie Vda Awhro^:':' Paulina z Mediolanu 
próbując odpowiedzieć, jak wielki wpływ na jego napisanie miał św. Augustyn.

Powyższy przegląd zawartości zbiorowego ambrozjańskiego tomu wskazu
je równocześnie, jaka tematyka ambrozjańska aktualnie interesuje i jest poru
szana przez badaczy myśli Mediolańskiego Doktora Kościoła. Widać w niej 
przewagę, problematyki historyczno-literackiej, niewiele w niej ścisłej teologii, 
zupełny brak tematyki liturgicznej i hymnicznej, wobec której Ambroży miał 
również, jak wiadomo, niemałe zasługi. Żaden z autorów nie nawiązuje ani 
nawet nie wspomina Listu Apostolskiego „Operosam diem" Jana Pawła II, 
by choć w części kierować się jego myślami i sugestiami. W bardzo obficie 
podawanej w artykułach najnowszej bibliografii ambrozjańskiej brak całkowi
cie jakiejkolwiek polskiej publikacji nasz polski wkład w poznanie św. Ambro
żego jest na Zachodzie zupełnie nieznany. Szkoda wreszcie, że do tego cennego 
jubileuszowego tomu nie opracowano i nie dołączono (lub przynajmniej zapo
wiedziano dołączenie) usystematyzowanej bibliografii ambrozjańskiej ostatnie
go dwudziestopięciolecia (do czego skłania jubileuszowa okoliczność), będącej 
kontynuacją opublikowanej w 1981 r. Cenfc ann: d: &dd:ogra/;a ambrosiana 
(7374,1974).

Ks. Stanisław Longosz -  Lublin

Ks. Franciszek Drączkowski, 7*afro/og:n, Pelplin-Lublin 1998, Wydaw
nictwo Diecezji Pelplińskiej „Bernardinum", ss. 445.

I. W a r to ś ć  n a u k o w a . Prezentowana pozycja, najobszerniejsza z do
tychczasowych polskich „patrologii", opracowana została w oparciu o teksty 
źródłowe i najnowszą literaturę przedmiotu. Jej autor oparł się przede wszyst
kim na własnych badaniach szczegółowych, których wyniki publikował w for
mie książek i artykułów oraz haseł w Lncyk/oped;: Kaicdck/ej. Materiały te, po 
dokonaniu niezbędnych modyfikacji, zostały w znacznej części zamieszczone 
w omawianym podręczniku. Obok ujęć tradycyjnych, autor wprowadził do swej 
pracy szereg elementów i rozwiązań zupełnie nowych i oryginalnych, nie spo
tykanych w żadnych innych opracowaniach tego typu. Daje się to szczególnie




